
Francia vendégek 
December 15-én magasrangú 

f rancia vendégek tettek látoga-
tás t Szegeden. Ja.cqv.es Lecompt, 
a Francia Köztársaság budapesti 
nagykövete, valamint Laurent 
Deshusses követségi kulturális 
tanácsos, a budapesti Francia 
Intézet igazgatója felkeresték a 
József Attila Tudományegyetem 
Bölcsészettudományi Karának 
f rancia tanszékét is. A vendége-

ket fogadta dr. Antal}}]/ György 
rektor. 

A szegedi látogatás a lka lmá-
ból Jacques Lecompt, eddigi 
munkásságának s a nemrégiben 
megjelent Jean-Pau l Sartre-ról 
szóló kandidátusi disszertációjá-
nak elismeréseként, á tad ta dr. 
Nagy Géza egyetemi docensnek, 
a JATE francia tanszéke veze-
tőjének a f rancia „Akadémia" 
Pálmai tiszti fokozatát. 

Oktatásügyi 
tanácskozás 

A Művelődésügyi Miniszté-
rium és az Országos Pedagógiai 
Intézet á l ta l szervezett 2 napos 
oktatásügyi tanácskozásra gyűl-
tek össze négy megye — Bács-
Kiskun, Békés, Csongrád és 
Szolnok — tanulmányi felügye-
lői, művelődési osztályvezetői, 
igazgatói munkaközösségek és 
továbbképzési intézetek vezetői 
január 26—27-én a Juhász Gyu-
la Tanárképző Főiskolán. 

A regionális tanácskozás 
Résztvevőit dr. Moholi Károly 
a főiskola főigazgatója köszön-
tötte, m a j d dr. Fabulya László, 
az Országos Pedagógiai Intézet 
osztályvezetője nyitotta meg az 
ülést. Megnyitójában az ú j elvi, 
politikai irányitas jelentőségét 
mél ta t ta kiemelte, hogy mind az 
irányításban mind pedig az ok-
ta tás gyakorlatában szemlélet-
változásra van szükség ahhoz, 
hogy az oktató-nevelő m u n k a 
hatékonyabb legyen. 

A megnyitó u tán dr. Gál Er-
zsébet a z OPI osztályvezetője 
ta r to t t előadást : „Tapasztalatok 
és módszertani javaslatok az 
alapelvek, valamint a t anórán 
kívüli nevelés tervének fo lyama-
tos megvalósításához" címmei. 
Előadásában hangsúlyozta, hogy 
a rendtar tásnak, a nevelési és ok-
tatási terv együttes alkalmazásá-
nak meghatározó szerepe van a 
tanulók személyiségének kibonta-
kozásában. 

Ezt követően Szekszárdi Fe-
rencné. az OPI munkatá rsa „Az 
osztályfőnöki óra és az osztály-

főnöki munka címmel 
tar tot t előadást, 

A két előadást követő konzul-
táció u tán Szabó László az OPI 
munkatársa a taní tás — tanulás 
korszerűsítésének problémáival 
foglalkozott re ferá tumában. 

A tanácskozás második nap ján 
Spengler Györgyné, a Művelődé-
si Minisztérium munkatársa 
előadásában szólt az ú j jászerve-
zett minisztérium s t ruktúrá járó l , 
m a j d elmondta, hogy az 1972-es 
oktatáspolitikai pár thatározat -
ban megfogalmazott távlati f e j -
lesztés p rogramjának kidolgozá-
sa folytatódik. Fokozottabb f i -
gyelmet kell fordí tani a művel t -
ség t a r t amára és a tehetség ki-
bontakoztatására, hiszen az is-
koláknak egyre nagyobb szerepe 
van a nyi tot tabb társadalomépí-
tésében. A köznevelés alapvető 
feladata napja inkban, hogy á t fo-
góbb ismeretek nyúj tására tö-
rekedjen, eltérően az eddigi spe-
cializált képzéstől. 

Szó esett még a tanácskozáson 
a szakrendszerű oktatás előnyeit 
biztosító körzeti iskolák közötti 
szintkülönbségek csökkentéséről, 
az általános iskola tar ta lmi mun-
ká jában a közeljövőben bekö-
vetkező olya n jellegű változá-
sokról, melyek az alsó és felső 
tagozat közötti á tmenet köny-
nyítését szolgálják, valamint az 
iskolára való éretlenség veszé-
lyes méreteket öltő problémái-
ról, a pályaváia?Ttás és az ál-
talános iskolai nedagógiai felü-
gyelet kérdéseiről. 

Kitüntetés 
A Magyar Jogász Szövetség 

1980. december 16-án tar tot t X. 
küldöttgyűlésen dr. Jókai Ló-
ránd főt i tkár kitüntetéseket 
nyúj tot t á t a jogi élet különbö-
ző területén eredményesen dol-
gozóknak. Dr. Kemenes Béla, a 
József Attila Tudomány Egye-
tem tanszékvezető tanára ered-
ményes m u n k á j a elismeréséül a 
Munka Érdemrend arany foko-
zata kitüntetést kapta. 

A küldött közgyűlés megvá-
lasztotta az elkövetkezendő öt 
esztendőre a szövetség vezetői t 
A jogász szövetség elnökévé is-
mét dr. Antalffy György t an -
székvezető egyetemi tanár t , a 
JATE rektorát választották. 

Nívódíj 
Dr. Péczely Györgynek, a 

földrajz tudományok doktorának, 
a József Atti la Tudományegye-
tem egyetemi t aná rának a Ma-
gyar Meteorológus Társaság 47. 
közgyűlésén nívódíjat adomá-
nyoztak Éghajlattan című t a n -
könyvéért, me 'y a Tankönyvki-
adó gondorásában jelent meg a 
közelmúltban. 

Dr. Péczely György ugyanezen 
munká já t 1980-ban a Kiadói Fő-
igazgatóság is Nívódíjjal tünte t -
te ki. A Nívódíjat a professzor 
1980. december 18-án vet te á t a 
Művelődési Minisztériumban. 

Köszöntés 
Dr. Lipták Pál egyetemi t a -

nárt , a József Attila Tudomány-
egyetem Embertani tanszékének 
vezetőjét 1980. december 11-én 
köszöntötték munkatársa i és a 
Biológus Szakcsoport tagja i nyu-
galomba vonulása alkalmából. 

A Természettudományi Kar 
előadójában a Magyar Biológus 
Társaság szegedi csoportja és az 
Embertani tanszék munkatársai 
— dr. Farkas Gyula, dr. Boros 
Józsefné, dr. Marcsik Antónia, 
Szeles Anna, dr. Vámos Károly, 
dr. Kocsis Gábor és dr. Antal 
Elemér — tar to t tak e lőadás t 

Korunk p rob lémá i ró l 
(Folytatás az 1. oldalról) 

sögenerációs. s így nem követ-
kezhetett be megfelelő politikai-
tudat i fejlődése. 

Ugyanakkor a vita tisztázta azt. 
hogy a társadalmi érték és a gaz-
dasági hatékonyság nem ellent-
mondásos fogalmak, s a társadal-
mi hatékonyság rendszerében ösz-
szekapcsolhatók. Káros hordalék-
anyaga ellenére a munkásosztály 
helyzetéről és szerepéről szóló vi-
ta végső konklúziójában a gazda-
sági reform mellett foglalt állást. 

Amiközben ez a vita folyt, a 
társadalmi valóságban megindult 
egy másik merzgás, amely ingado-
zást idézett elő a munkásosztály 
politikai tuda tában a rentábilis 
és nem rentábil is vállalatok prob-
lámálárói. E két vitával összefüg-
gött az érdekviszonyokról és az 
érdekviszonyokkal összefüggő 
társadalmi magatar tásformákról 
szóló vita. Utóbbi eredmények-
ként ma m á r bizonyossá v á l t 
hogv n szocializmusban is di f fe-
renciált és s t rukturá l t érdekvi-
szonyok vannak, amelyek közve-
títők révén kapcsolódnak egy-
máshoz. Ugyanakkor az egyéni és 
csoportérdek, mint társadalmi é r -
dek. konfliktusba kerülhet egy-
mással. A konfl iktus magatar tás-
beli következményét jelezte a 
kispolgáriságról szóló vita. A het-
venes években bővítetten ú j r a -
termelődtek olvan magatar tásfor-
mák. amelyeket a szocialista eti-
ka jegyében mindnyá jan elíté-
lünk. egész közgondolkodásunk 
elvet. A kispolgáriság problémá-
ját. sajnos, erősen moralizáló 
módszerrel, a formális oldalról 
vizsgálták, s elmulasztották, a 
problémára vonatkozóan, a szo-
cializmus önvizsgálatát. 

A tulajdonviszonyokról szóló 
Colémia — folytatta a miniszter 
—. tanulsága az volt : ha nem 
működik megfelelően a nyilvá-

nosság. biaonyos tendenciák re j -
tet t u taka t próbálnak találni, s 
ezeken érvényesülni. Ez a vita, 
éppen a nyilvánosság torzulása 
miatt, politikai kérdéssé vált . és 
politikai megosztást idézett elő. A 
probléma megint nem elvi. e lmé-
leti úton tisztázódott, hanem egy 
spontán folyamat során. 

Pozsgay Imre hangsúlyozta, 
hogy az ér inte t t magatartásbeli 
torzulások nem a reform, hanem 
egy korábbi időszak következmé-
nyei. Bizonyítékul a kelet-euró-
pai szocialista országok példáiét 
hozta, amelyek más-más gazda-
ságirányítást használnak, mégis 
ugyanazokkal a magatartásbeli 
problémákkal küszködnek. _ 

Valamennyi vita fölvetette a 
demokrat izálás kérdését, olyan 
vonatkozásokban, hogy: megvan-e 
a magyar tá rsadalomnak az a di-
namikus intézményrendszere, 
amely a gazdasági hatékonyság 
és a szocialista, humánus ér té-
kek egységét megteremti és erő-
sí t i : hogy a mezőgazdasági ter-
melés intézményesülése miért 
adekvátabb a társadalmi szférá-
ban. min t az iparé. Külön felhív-
ta a figvelmet ar ra . hogy a bur -
zsoá. pluralista rendszerrel csak 
akkor tudunk szembenézni, ha az 
egypártrendszer következetes é r -
dekképviseleten alapul. 

Megnyitó beszédének befeiező 
részében a miniszter röviden 
érintett néhány kulturális és ok-
tatási problémát. 

Kiemelte: i m m á r hagyomány 
nálunk, hogy politikai kérdések 
is a kul turál is életben fogalma-
zódnak meg. Ezért a kul turál is 
é letre túlságosan nagy teher há -
rul. — Utal t az 1973-as társada-
lomtudományi v i t á r a ahol fel-
élénkült a Lukács György taní t -
ványai vezette „ ú j baloldal", 
mely a saocializmos gyakorlatát 

a szocializmus nevében elutasító 
politikai ál lásponttá lett. 

Az oktatásügyről szólva e l -
mondta. hogy a VI. ötéves terv-
ben mindenekelőt t a közoktatás 
és a felsőoktatás r e fo rmjá t ha j t -
ják végre, ezen belül is főként 
az általános iskola rendszerét fe j -
lesztik. — Végül, egész társadal-
mi é le tünkre vonatkozóan, ki-
emelte az emberi tényező fon-
tosságát. szerepének megnöveke-
dett súlyát. 

* 

A konferencia a plenáris ülést 
követően különböző szekciókban 
folytatta munká já t . Az öt szek-
cióban megrendezett üléseken az 
ország minden részéből é rkeze t t 
több mint száz f iatal oktató és 
kutató vett részt. A két nap alatt 
nyolcvankét előadás hangzott eL 

A filozófiai előadások két kü-
lön szekcióban kaptak fórumot, 
tekintettel változatos probléma-
körükre. Ezek az előadások töb-
bek között szóltak az ismeretel-
mélet. a nyelvfilozófia, korunk 
főbb filozófiai irányzatai, a val-
lás. t á rsada lmunk kulturál is és 
ideológiai életének aktuális prob-
lémáiról. 

A közgazdaságtan és a politikai 
gazdaságtan szekciómunkájának 
keretében előadások hangzottak 
el a nemzetközi gazdasági élet 
fejlődéstendenciáiról. országunk 
gazdasági fejlődésének jellemzői-
rőL 

A tudományos szocializmus 
szekcióülésein szó esett a nem-
zetközi munkásmozgalom és a je-
lenlegi. nemzetközi politikai élet 
jelenségeiről, míg • szociológiai 
szekció előadásai tá rsadalmunk 
aktuális problémáihoz (a társa-
dalmi s t ruktúra változásai, f iatal 
értelmiségiek helyzete, család) 
kapcsolódtak. 

B. GY. 

Értelmiségi klub 
A televízió és rádió műsorai a 

napilapok cikkei mellet t nem ke-
vés ú j magyar film, fr iss színházi 
bemutató, vagy ú jonnan megje-
lent regény t émá ja az értelmisé-
giek egymástól való elszigetelő-
dése szakma és kor s ze r in t de 
adott korosztályon, szakmán, sőt 
intézményen belül is. Ennek az 
elszigetelődésnek számtalan az 
egyénben és társadalomban gyö-
kerező oka lehet és van. Az egyé-
ni okok közt leggyakoribb a csa-
lád, mely szinte k ínál ja a lehető-
séget a begubózásra. Másik nem 
elhal lgatható tény, hogy elég 
sok a f iatal diplomások közt a 
társadalmunkkal szemben fele-
lősséget nem érző és nem vállaló, 
az egyszeri kudarcát hosszútávra 
konzerváló és misztif ikáló értel-
miségi, s még több azoknak a szá-
ma közöttük, akik bizonyos anya-
gi jólétet megteremtve becsukják 
maguk mögött lakásuk a j t a j á t 
kívül rekesztve így életükből 
nemcsalt: a nagyvi lágot de köz-
vetlen mikrokörnyezetük infor-
mációit is. Az úgynevezett tá rsa-
dalmi okok szintén jól fel ismer-
hetők. Hajsza az érvényesülésért, 
a karr ierért , az anyagi és szellemi 
kvalitást bizonyító státuszszimbó-
lumuk megszerzéséért akármiér t 
amit „magáénak val lhat" az 
egyén. 

Ezeket számba véve sajnos, 
kevesen vannak azok a f iatal dip-
lomások, akik egyéni problémái-
kon túi fogékonyak a ma emberé-
nek és a mai magyar valóságnak 
problémái i ránt . Ezt az egyelőre 
még kisszámú csoportot legin-
kább az a kérdés foglalkoztat ja: 
hol a helye, mi a cél ja és a fel-
adata a ma magyar értelmisé-
gének. 

„A diplomások nem egyszerűen 
csak szakemberek, hisz közéleti, 
közművelődési, kulturális és ideo-
lógiai hivatásuk és hatásuk jóvai 
túlmutat szakmájuk szűken vett 
határain. Ezért megkülönböztetett 
jelentősége van körükben a szem-
léletet, meggyőződést formáló esz-
mecseréknek, amelyekre ifjúsági 
szövetségünk fórumait alkalmas-
sá kell tennünk. Fel kell karol-
nunk a köz érdekeit szolgáló 
szakmai-közéleti törekvéseiket, 
fórumot biztosítva a támogatásra 
méltó kezdeményezéseknek, új 
megoldásoknak" — idézhet jük 
vá laszként s egyben módszerként 
is a KISZ Központi Bizottsága 
kongresszusi levelének az értel-
miségiekre vonatkozó sorait. 

Köztudomású, országos gond 
összefogni a f iatal ér te lmiséget a 
szakmájuk, képzettségük szerint 
különböző, ám életkorukbóL a 
társadalomban elfoglalt helyük-
ből adódóan azonos problémák-
kal küzdő fiatal d ip lomásoka t 
Szegeden is gondo-i okoz. A Haza-
.Oas Népfront városi bizottsága, 
mór jó néhány évvel eaelőtt fe l -
figyelt az értelmiségiek elszigete-
lődésére, s világosan lá t ta azokat 
a feladatokat, melyekre most a 
kongresszusi levái is ' ital. Akkor 
— négy-öt évvel ezelőtt — dr. 
Berencxi György professzor, a 
Hazafias Népfront városi bizott-
ságának elnöke és Kulcsárné 
Kiss Piroska, a bizottság t i tkár? 
kezdeményezésére értelmiségi 
klubot szerezziek, mely vál takoyi 
aktivitással működött . Tavaly ok-
tóberben az orvosegyetem f ia tal 
diplomásai felajánlották segítsé-
güket a klub újbóli megszervezé-
séhez. A k lub azóta folyamatosan 
működik, bá r a kezdeti nehézsé-
geken még n e m jutot t tú l — 
mégis létezik. A megvalósulás 
gondjairól, a lehetőség kihaszná-
lásáról, s a tervekről dr. Bevkó 
Sándort, a SZOTE II. sz. Belgyó-
gyászati Kl in iká jának tanárse-
gédiét, a k l u b vezetőjét kér-
deztük. 

— Mint emlí tet te a k l u b életre 
hívói dr. Berencsi György pro-
fesszor és Kulcsárné Kiss Piroska, 
akik m á r négy évvel eaelőtt szor-
galmazták a szegedi értelmiséget 
összefogó k lub létrehozását. Cél-
juk ezzel az vo l t s m a is az, 
hogy olyan fórumot biztosítsanak 
a város különböző üzemeiben, 
vállalatainál és intézményeiben 
dolgozó értelmiségleknek, ahól 
életkorra és munkahe lyre való 
tekintet nélkül ta lá lkozhatnak a 
különböző szakmák képviselői, s 
egymás közt megbeszélhetik 
gondjaikat, s azokat a kérdéseke t 
amelyek a ma társadalma i ránt 
érdeklődő diplomásokat foglal-
koztat ják. Nyilvánvaló, hogy a 

problémák különböző aspektusok-
ból merülnek feL gyökerük azon-
ban azonos. Azonos, hiszen az a 
réteg veti fel, amelynek tagjai 
többé-kevésbé hasonló problé-
mákkal talál ták magukat szembe 
eddigi életpályájukon, s akikkel 
szemben azonosak a társadalmi 
elvárások. 

— Mitől klub ez a klub? 

— A rendszeres találkozásoktól, 
tói, — a remélhetőleg hamarosan 
kialakuló — törzsközönségtől. A 
k l u b látogatásával kapcsolatban 
el kell mondanom, nem kö t jük 
semmiféle igazolványhoz, vagy 
tagdí jhoz a k lubtagságot Nyitva 
ál l k lubunk mindazon diplomás 
e lő t t aki kíváncsi korosztályára, 
kor és „sorstársára". A klubot 
egyébként közművelődési fórum-
ként is fe l foghat juk, mer t ren-
dezvényeinkkel elsősorbaq a szak-
mai műveltség merev ha tára inak 
eltörlésére, s a mindenki t egy-
a rán t érdeklő témák feldolgozá-
sára, megvitatására törekszünk. 
A hangsúly a véleménycserén 
van. a diskurzuson, mely az adott 
t émában kialakulhat mérnök és 
tanár , agronómus és jogász, köz-
gazdász és orvos közö t t 

— Milyen tematika szerint mű-
ködik a klubT 

— Egyelőre csak előadásokat 
tervezünk, m e r t a társaság még 
kiforrat lan, n e m állandósult a 
törzsgárdára, így spontán beszél-
getésekre, vi tákra kevésbé szá-
míthatunk, min t például egy 
konkré t előadás kapcsán. Előadá-
sainkat társadalmi m u n k á b a n 
vál la l ják előadóink, mindenfa j t a 
anyagi ju t ta tás nélkül. Vitaindító 
előadást tar tot t m á r nálunk, véd-
nökünk, dr. Berencsi György pro-
fesszor, dr . Besenyi Sándor, a 
SZOTE Marxizmus—Leninizmus 
intézetének adjunktusa . Követke-
ző meghívot tunk dr. Dékány 
András, a JATE Filozófiai tanszé-
kének tanársegédje lesz, aki az 
egzisztencializmusról t a r t elő-
a d á s t dr. Berkes István sportor-
vost ápri l isra hívtuk. 6 a r ra kér-
tük számoljon be a Moszkvai 
Olimpiáról. 

— Milyen a klub látogatott, 
sága? 

— A legjobb szó «Te . változó. 
Az első alkalommal összegyültünk 
mintegy harmincan, de a második 
találkozóra jócskán csökkent a 
létszám. Éppen e második a lkalom 
kapcsán vetődött fel bennünk a 
gondola t ta lán a propagálással, a 
szervezéssel van ba j . A szélesebb 
körű tá jékoztatás érdekében végül 
úgy döntöttünk, hogy a közel jövő-
ben levélben ér tesí t jük a különbö-
ző vállalatok, üsernek, gyárak, in-
tézmények vezetőit működésünk-
ről. s megkér jük ő k e t propagál-
ják ezt s a j á t intézményükben. 
Rendezvényeink időpontját köz-
zéíetet jük a Délmagyarországban, 
abban a reményben, hogy így töb-
ben szereznek róluk t u d o m á s t 
Szeretném hangsúlyozni, a k lub 
esek akkor töltheti be funkcióját , 
ha nemcsak a 30—40 év között 
értelmiségi réteg képviselteti m a -
gát itt, hanem a most még h iány-
zó f ia ta labb generáció is. ö t l e t e , 
kei. témajavas la tokat Is szívesen 
veszünk, a k á r l evőben , aká r 
személyesen. A klub vezetését 
személyes felkérésre — tehát 
úgynevezett adminisztrat ív kine-
vezés ú t j á n —, megfontolt fele-
lősséggel vállaltam, amit pusztán 
azért említek, hogy az érdeklődők 
engem is felkereshetnek, a IL 
Belgyógyászati klinikán, vagy a 
11-41 l -es telefonszámon. 

Szegednek van tehát értelmiségi 
k l u b j a Egy olyan spontán cso-
port ja , olyan társadalompolit ikai-
közművelődési fóruma, ahová 
mindenkit szeretettel és örömmel 
várnak, amennyiben mondani-
valója van „kor- és sorstársairól", 
s amennyiben szakmai igényes-
sége mellet t korszerű műveltség-
re is igényt tar t . 

G. R. 
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